Vnde monui superiore libro, libertatem Gallicanam, si ad integrum Ecclesiae Gallicanæ corpus referatur, quod ex Regiâ & Episcopali dignitate constat, utriusque ministerij jura complecti. Eo sensu, rescriptis Regiis Bullarum executio conceditur, solemní illâ formulâ, quodd nihil adversum juribus & libertatibus Ecclesiae Gallicanæ contineant, id est, nec privilegiis canoniciis Ecclesiârum, nec juribus Regiis. Sanè reticere non debeo quod valde commendabit usum harum libertatum; nempe à B. Ludovico Rege Christianissimo nomen & rem ipsam libertatis Ecclesiae Gallicanæ restituta fuisse. De reipsa nemo dubitat, cùm editio illo celeberrimo caverit, ut Ecclesia Regni sui administretur. Secundum dispositionem juris communis, *Sacrorum Conciliorum Ecclesiae Dei, & statutorum sanctorum antiquorum Patrum*. Nomen autem extat in iis litteris, mense Aprili datus anno 1223. quibus immunitates Episcoporum Provinciae Narbonensis, aliorumque Episcopatum confirmat, & auget his verbis: *Ludovicus Dei gratiâ Rex Francorum, universis Baronibus, Vassallis fidelibus suis, Ballivis, & bonis villis in Arelatensi, Narbonensi Provincia, & Rutenensi, Castrensi, Aginensi, & Albigensi Diocesis constitutis. De magnorum & prudentium*

prudentum virorum consilio statuimus, quod Ecclesia de viri Ecclesiastici in terris illis constituti, libertatibus, & immunitatibus utantur, quibus utitur Ecclesia Gallicana, & eis plenè gaudent, secundum consuetudinem Ecclesie memoratae.

*Idem, de Concordantia Sacerdotij & Imperij, lib. 5. cap. 8. §. 3.*

Noverat prudentissimus ille Pontifex definiendi autoritate, qua vigebat, Episcopos populūmque Christianum non adstringi tanquam indubitatā fidei Regulā, nisi accederet per Provincialium Episcoporum subscriptiones universalis Ecclesie consensus: vel recusantibus plerisque unius Confessionis Concordiam, Synodi Oecumenicae publica professio, Pontificis definitio nem amplectetur.

*Idem, de Concordantia Sacerdotij & Imperij, lib. 6. cap. 28. §. 10.*

Verūm eam cautionem adhibet quoad Carolum Calvum, ut legatos vēlit ad eum accedere, eique Epistolas Synodicas, id est, litteras Concilij convocatorias, ostendere, que ad Episcopos Regni ejus scriptae erant, itemque Commonitorium, id est, mandata legatis data. Tum & illud quoque fieri annuit; ut isthac omnia cum Episcopis cunctisque aliis communicentur. *Eidem gloriose Regi*, inquit Nicolaüs in Epistola ad Legatos in Franciam missos, *Epistolas Synodicas, & has quas vobis nunc dirigimus, pariter cum Commonitorio, presentibus cunctis ostendite.* Ex his autem colligi possunt vestigia priscimoris; quo receptum erat non posse vim legum apud nos obtainere Epistolas Pontificum Romanorum, donec Regi ostensae fuissent.

*Ex responso Universitatis Coloniensis Theodorico Archi. Coloniensi ad annum 1442.*

Hæc sic breviter declarantur, quia de jure divino obedire tenentur Deo Christo, suæque sponsæ Ecclesie in quâ i. præsidentia est Sedes Apostolica super omnes alias Ecclesias particulares & sedes inferiores, non super totam universalem prælata; omnis ergo anima est potestaib[us] sublimioribus subdita.

*Ex responso Universitatis Hefordiensis Episcopo Moguntino ad ann. 1440.*

Superioritas & majoritas sacri Concilij supra Pontifices sic probatur. Quamvis Papa vel summus Pontifex est à Deo principalis Ecclesiæ vel in Ecclesiâ pars quod nullum Ecclesiæ membrum aut partem Conciliorum sit eo principalius & majus, aut æquè principale & magnum, quia in hoc omnes Sanctorum auctoritates de potestate Papæ loquentes intendunt: Tamen totam Ecclesiam aut generale Concilium subsistens & firmum majus & superiorius esse Papâ in his quæ pertinet ad fidem, schismatum extirpationem, & generalem morum reformationem, nullus Catholicus intelligere volens potest dubitate. *Hoc enim universalis Ecclesiæ authoritas in sacro Constantiensi Concilio declaravit, & Sacra Senensis & Basileensis Synodus innovavit in hæc verba.* Quia ipsa Synodus in Spiritu Sancto legitimè congregata generale Concilium faciens, & Ecclesiam militantem repræsentans, potestatem immediate à Christo habet. Cui quilibet cujuscumque statu aut dignitatis

266 *Censure de la Faculté de Théologie de Paris*,  
existat, etiam si Papalis obediens tenetur in his quæ pertinent ad fidem, extirpationem schismatis, & ad generalem reformationem Ecclesiæ Dei in capite & in membris.

*Infrà* Quæ quidem universalis Ecclesiæ declaratio, quamvis sola sufficeret ad probandam suam in terris sacrorum Conciliorum auctoritatem pro maiore etiam istius confirmatione quod dictum est in residuum Ecclesiæ corpus non computato Papa si contrarius esset auctoritatem hanc habere potest adduci ratio expressa & auctoritas. Ratio 1. dictat hoc, nam cum Papa possit errare residuum corpus Ecclesiæ synodaliter congregatum errare non potest in his quæ sunt fidei, & in reformatione morum, & in pertinentibus ad ea, cum in talibus à Spiritu Sancto regatur, ut colligitur Act. 15, ubi dicit Concilium Apostolorum: *Vixum est spiritui sancto & nobis*, unde & Christus Ecclesiam, quam suo pretioso sanguine fundavit tantâ gratiâ dotate dignatus est ut non possit errare, & quod soli Deo proprium est natura competit & Ecclesiæ privilegio.

Exemplum demonstrat hoc idem, saepius enim competum est Papam errasse residuo Ecclesiæ corpore recte sentiente.

*Ex responsu Universitatis Viennensis ad Electores Imperij, ann. 1440.*

Quantum ad secundum scilicet, an sacrum Basileense Concilium ad instituendum & assequendum processum contrâ olim Eugenium quoad ejus suspensionem & depositionem, & alterius institutionem plenariam habuerit potestatem: Respondeo quod Spiritus Sanctus per organum sacri Concilij Constantiensis declaravit aperte talem potestatem habere Ecclesiam & Concilium eam representans super omnem hominem, etiam si Papalis existat dignitatis; nam Synodus Constantiensis in 3. sua sessione super hoc diffinivit, statuit, decrevit & declaravit in hunc modum, quod sancta Synodus in Spiritu Sancto legitimè congregata generale Concilium faciens Ecclesiam Catholicam militantem representans, potestatem immediatè à Christo habet, cui quilibet cuiuscumque status vel dignitatis, etiam si Papalis existat, obediens tenetur in his quæ pertinent ad fidem, ad extirpationem heresis schismatis, & ad generalem reformationem Ecclesiæ in capite & in membris. Ex quo manifestè habetur Papam subesse Concilio in casibus expressis in decreto allegato.

*Et infrà* Si autem in Spiritu Sancto Concilia sacra congregata sunt consequēs est ut in nomine Iesu sint etiam congregata. Qui veraciter de se promisit ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, in medio eorum sum, Matth. 18. Vnde consequens est Spiritum Sanctum ibi esse, sed non est ibi ut subditus, sed ut supremus praesidens, à quo nulli fideli licet appellare, & per consequens nec à Concilio in his articulis in quibus certum est ipsum Concilium ab eo gubernari, & illi speciali gratiâ & illustratione praesidere scilicet in his quæ fidei sunt, extirpationes schismatum, & reformationes morum tam in capite quam in membris, quomodo enim non est aperte divinæ majestatis contemptus & quasi idolatriæ scelus in talibus causis appellare à sacro Concilio ad Papam. Quid hoc aliud est quam à Deo qui noscitur in sa-

ero Concilio in hâc re præsidere ad purum hominem appellare.

*Ex responsu universitatis Cracoviensis anno 1440.*

De Ecclesiâ verò universali repræsentativa scilicet de Concilio generali quod est Ecclesia universalis repræsentativa ratione universalis jurisdictionis auctoritatis & Ecclesiasticae potestatis infrâ breviter aliquid dicendum. Est autem Concilium generale congregatio legitimè facta, &c. Generale enim Concilium universalem Ecclesiam repræsentans de quâ dictum est, est regula à Spiritu Sancto directa & à Christo tradita, ut quilibet cujuscumque statûs etiam si Papalis existat, eandem audire & illi obedire teneatur. Alioquin habendus est sicuti ethnicus & publicanus, & sic colligitur ex verbis veritatis. Matth. 18.